MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL CAMPUS ROLANTE Nº 032/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DO 2º

CICLO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) PARA OS ESTUDANTES DO

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO CAMPUS ROLANTE.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 159/2020, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, p. 12,

e de acordo com a Resolução Nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup)

do IFRS, torna pública a Retificação Nº 01 do Edital Campus Rolante Nº 032/2020 – Inscrição

de estudantes regularmente matriculados para a realização do 2º ciclo de Atividades

Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) para os estudantes do Curso Técnico em Informática

Integrado ao Ensino Médio do Campus Rolante.

● Onde se lê:

3. DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.1 O Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes
APNPs :

a) 1o Ano

* Carga horária em horas relógio

b) 2o Ano

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º 35 18/01 a 26/02/2021 Sociologia I 11

1º 35 18/01 a 26/02/2021 Língua Portuguesa e
Literatura I

33,3

1º 35 18/01 a 26/02/2021 Química I 22

2º 35 08/03 a 16/04/2021 Programação I 22
2º 35 08/03 a 16/04/2021 Filosofia I 11

2º 35 08/03 a 16/04/2021 Matemática I 33,3

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º 33 18/01 a 26/02/2021 Banco de Dados I 33,3
1º 33 18/01 a 26/02/2021 Redes de Computadores 33,3
1º 33 18/01 a 26/02/2021 Química II 22

2º 33 08/03 a 16/04/2021 Sociologia II 11

2º 33 08/03 a 16/04/2021 Física II 22

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio

c) 3o Ano

* Carga horária em horas relógio

d) 4o Ano

* Carga horária em horas relógio

● Leia-se:

3. DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.1 O Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes
APNPs :

a) 1o Ano

2º 33 08/03 a 16/04/2021 Biologia I 22

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º  26 18/01 a 26/02/2021 Programação para Internet
I

33,3

1º 26 18/01 a 26/02/2021 Biologia II 22

2º 26 08/03 a 16/04/2021 Química III 22

2º 26 08/03 a 16/04/2021 Banco de Dados II 11
2º 26 08/03 a 16/04/2021 Análise e Projeto de

Sistemas
22

2º 26 08/03 a 16/04/2021 Física III 11

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º 22 18/01 a 26/02/2021 Geografia II 22
1º 22 18/01 a 26/02/2021 Projeto Integrador:

Filosofia e Sociologia
22

1º 22 18/01 a 26/02/2021 Projeto Integrador II 33,3

1º 22 18/01 a 26/02/2021 Matemática IV 22

2º 22 08/03 a 16/04/2021 Programação para
Dispositivos Móveis

33,3

2º 22 08/03 a 16/04/2021 Biologia III 22
2º 22 08/03 a 16/04/2021 Programação para Internet

II
33,3

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º 35 18/01 a 26/02/2021 Sociologia I 11

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio

b) 2o Ano

* Carga horária em horas relógio
** Componente acrescentado/retirado em reunião de colegiado de curso realizada em 25/02/2021

c) 3o Ano

* Carga horária em horas relógio
** Componente acrescentado em reunião de colegiado de curso realizada em 25/02/2021

d) 4o Ano

1º 35 18/01 a 26/02/2021 Língua Portuguesa e
Literatura I

33,3

1º 35 18/01 a 26/02/2021 Química I 22

2º 35 08/03 a 16/04/2021 Programação I 22

2º 35 08/03 a 16/04/2021 Filosofia I 11
2º 35 08/03 a 16/04/2021 Matemática I 33,3

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º 33 18/01 a 26/02/2021 Banco de Dados I 33,3
1º 33 18/01 a 26/02/2021 Redes de Computadores 33,3
1º 33 18/01 a 26/02/2021 Química II 22

2º 33 08/03 a 16/04/2021 Sociologia II 11

2º 33 08/03 a 16/04/2021 Física II 22
2º 33 08/03 a 16/04/2021 Biologia I** 22
2º 33 08/03 a 16/04/2021 Química II** 22

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º  26 18/01 a 26/02/2021 Programação para Internet
I

33,3

1º 26 18/01 a 26/02/2021 Biologia II 22
2º 26 08/03 a 16/04/2021 Química III 22

2º 26 08/03 a 16/04/2021 Banco de Dados II 11
2º 26 08/03 a 16/04/2021 Análise e Projeto de

Sistemas
22

2º 26 08/03 a 16/04/2021 Física III 11
2º 26 08/03 a 16/04/2021 Programação para Internet

I**
33,3

Módulo Vagas
Duração (data de início
e término do módulo)

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária*
do projeto/
componente

1º 22 18/01 a 26/02/2021 Geografia II 22

1º 22 18/01 a 26/02/2021 Projeto Integrador:
Filosofia e Sociologia

22

1º 22 18/01 a 26/02/2021 Projeto Integrador II 33,3

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Direção-Geral
RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000

Telefone: (51) 3547.9601 - https://ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail: gabinete@rolante.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio
** Componente acrescentado/retirado em reunião de colegiado de curso realizada em 25/02/2021

Rolante (RS), 26 de fevereiro de 2021.

Cláudia Dias Zettermann
Diretora-geral do Campus Rolante do IFRS

1º 22 18/01 a 26/02/2021 Matemática IV 22
2º 22 08/03 a 16/04/2021 Programação para

Dispositivos Móveis
33,3

2º 22 08/03 a 16/04/2021 Biologia III** 22
2º 22 08/03 a 16/04/2021 Programação para Internet

II
33,3

2º 22 08/03 a 16/04/2021 Empreendedorismo em
Informática

22

2º 22 08/03 a 16/04/2021 Projeto Integrador II** 33,3
2º 22 08/03 a 16/04/2021 Projeto Integrador: História

e Inglês**
33,3

https://ifrs.edu.br/rolante/
mailto:gabinete@rolante.ifrs.edu.br